
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 44 

Data   03-06-2021 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELL'ACCOGLIENZA E 

DELL'INFORMAZIONE TURISTICA NEL PARCO NAZIONALE DEI MONTI 

SIBILLINI - ANNO 2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di giugno alle ore 17:00, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 03-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
                                                    

PREMESSO che il Parco Nazionale dei Monti Sibillini, con D.D. n. 294 del 27.05.2021, ha approvato 

il programma operativo del progetto “Organizzazione dell’accoglienza e dell’informazione turistica nel 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini - Anno 2021”, finalizzato al cofinanziamento della gestione delle 

strutture di informazione e accoglienza turistica del territorio del Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

per l’anno 2021 stabilendo le procedure e la tempistica di attuazione. 

 

CONSIDERATO che per il Comune di Montefortino sono stati individuati quali centri di accoglienza 

ed informazione turistica nel territorio del Parco, il Centro Visita del Complesso Museale di Palazzo 

Leopardi e il Centro tematico di Valleria; 

 

TENUTO CONTO  che i Centri visita e di accoglienza e di informazione turistica comprendono: 

- Servizi di informazione promozione del territorio;  

- Servizi di rete con gli altri centri e con altre strutture di informazione turistica. 

 

CONSIDERATO che il periodo di apertura dei Centri è differenziato in base ai fabbisogni determinati 

in  base alla quantità e alla qualità dei flussi turistici delle aree in cui sono ubicati; i  periodi minimi di 

apertura sono i seguenti: 

- Luglio – ottobre  2021; 

- Festività natalizie;  

- Periodi diversi in relazione a manifestazioni od eventi;  

 

VISTA la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto gestore dei Centri, il quale si avvarrà  

di operatori qualificati che dovranno partecipare ad appositi corsi organizzati dall’Ente Parco; 

 

VISTO che l’Ente Parco nella nota del 28.05.2021 pervenuta al Protocollo n. 3741, ha stabilito:  

o di finanziare l’intero importo del costo di gestione delle proprie Strutture di accoglienza; 

o che per quanto riguarda il Complesso Museale “Palazzo Leopardi” di Montefortino, è previsto 

un info point in struttura sostitutiva in quanto lo stesso risulta inagibile a causa degli eventi 

sismici del 24/08/2016 e seguenti, il quadro dei costi è il seguente: 

  

 Denominazione Centro  proprietà del 

Centro 

Costo totale Finanziamento 

Parco 100%  

Giorni Apertura 

Complesso Museale P. 

Leopardi 

Comune di 

Montefortino 

€ 6.612,00 € 6.612,00 58 

Punto informativo 

Valleria 

Comune di 

Montefortino 

€ 6.612,00 € 6.612,00 58 

 

      

      RITENUTO di avviare le procedure per l’individuazione del Gestore del Centro Visita di 

Montefortino, per il quale l’Ente ha bisogno di collaborazioni esterne qualificate, come chiesto dal 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini, non avendo personale e competenza per provvedervi in proprio, 

considerato che il programma prevede quale termine di iniziale d’apertura della struttura, il mese di 

giugno corrente;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 03-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

RITENUTO doversi adottare determinazioni anche per l’anno 2021; 

 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

responsabile del servizio interessato e il visto di conformità amministrativa del Segretario Comunale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, 1^ comma e art. 174-bis del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, entrato in vigore il 19.04.2016; 

- lo Statuto del Parco nazionale dei Monti Sibillini, in particolare l’art. 35; 

- lo Statuto comunale; 

 

CON votazione unanime favorevole reso in forma palese;  

 

 

                                                                          DELIBERA 

 

 

1- DI RICHIAMARE e approvare la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e 

sostanziale del dispositivo della presente deliberazione. 

  

      2- DI APPROVARE il progetto di organizzazione dell’accoglienza e dell’informazione turistica nel 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini - Anno 2021, promosso dall’Ente Parco stesso e comunicato con 

nota del 28.05.2021, pervenuta al prot. n. 3741. 

 

     3- DI ISTITUIRE, anche per l’anno in corso, i servizi di accoglienza e di informazione turistica presso 

gli info point che verranno allestiti presso Piazza Umberto I°, in apposita struttura individuata in 

sostituzione dei locali presenti nel  “Complesso Museale Palazzo Leopardi” che, a causa egli eventi 

sismici del 24/08/2016 è stato dichiarato inagibile, e presso il punto informativo di Valleria, dando atto 

che: 

a) le attività si svolgeranno nel periodo Giugno/Ottobre 2021 e nel periodo delle festività natalizie  

ed in occasione di eventi e manifestazioni; 

b) l’info point sarà aperto al pubblico per almeno 46 giorni, (minimo richiesto dall’Ente Parco).  

 

4- DI DEMANDARE al servizio proponente l’individuazione del soggetto gestore dei servizi di 

accoglienza e di informazione turistica. 

 

5- DI ASSEGNARE al servizio medesimo la somma complessiva di euro 13.224,00, da imputare al 

cap. 930/6 - Int. N. 01.11-1.03.02.15.000, dando atto che la spesa è interamente coperta dal contributo 

dell’Ente Parco, e che pertanto non sono previsti oneri a carico del bilancio. 

 

6- DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 03-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Infine,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voto unanime favorevole reso in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, data l’urgenza di provvedere in 

merito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 03-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 03-06-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 03-06-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO- AMMINISTRATIVA 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica amministrativa 

 

 
 

Montefortino, 03-06-21         

 

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 03-06-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 03-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE         F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 4007, in data 09-06-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 09-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-06-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 03-06-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,09-06-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


